МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620031, г. Екатеринбург, ул. Бориса Ельцина д. 10, каб.124, тел. 354-74-93

РЕШЕНИЕ

от 29.10.2023г. № 3/2

г. Екатеринбург

О реализации проекта

«Момент истины» -  регионального

конкурса, посвященного 30-летию

Конституции Российской Федерации

 Молодежный парламент Свердловской области, заслушав информацию

Стахеевой Анастасии Олеговны, председателя Молодежного парламента

Свердловской области, о реализации проекта «Момент истины» -

регионального конкурса, посвященного 30-летию Конституции Российской

Федерации, РЕШИЛ:

1. Принять информацию Стахеевой Анастасии Олеговны,

председателя Молодежного парламента Свердловской области, о реализации

проекта «Момент истины» - регионального конкурса, посвященного 30-летию

Конституции Российской Федерации (далее – Проект) к сведению.

2. Утвердить Положение о региональном конкурсе, посвященном 30-

летию Конституции Российской Федерации

3. Членам Молодежного парламента Свердловской области

обеспечить информационную поддержку Проекта на личных страницах, а

также на страницах сообществ органов местного самоуправления в

социальных сетях.

4. Членам Молодежного парламента Свердловской области

обеспечить регистрацию 10 участников от своего муниципального

образования.

Председатель

Молодежного парламента

Свердловской области                                                                  А.О. Стахеева

1

Положение о региональном конкурсе,

посвященном 30-летию Конституции Российской Федерации

«Момент истины»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения

регионального конкурса, посвященного 30-летию Конституции Российской

Федерации «Момент истины» (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса   являются   Фонд «Золотое   сечение»

и Молодежный парламент Свердловской области на основании трехстороннего

соглашения от 10 июня 2021 года, № 18/2021С.

1.3. Конкурс реализуется при поддержке Всероссийской Общественной

Организации Свердловское Региональное Отделение «Молодая Гвардия Единой

России», Уральского института управления – филиала федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации», Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области, комитета Законодательного Собрания

Свердловской области по молодежной политике, развитию физической культуры,

спорта и туризма, мультимедийного парка «Россия – Моя история», Управления

молодежной политики Департамента организационного

и документационного обеспечения Администрации города Екатеринбурга.

1.4. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств Фонда

«Золотое сечение».

2. Цель и задачи Конкурса

Цель проведения Конкурса: патриотическое и правовое просвещение

молодежи.

2.1.   Задачи Конкурса:

 раскрытие творческого потенциала, повышение уровня правосознания

и правовой культуры школьников, педагогов муниципальных

общеобразовательных организаций Свердловской области;

 формирование сознательного отношения к непрерывному образованию

как к условию успешной профессиональной и общественной деятельности;

 формирование у молодежи нетерпимого отношения

к коррупционным проявлениям;

 привлечение внимания участников к актуальному состоянию

и развитию законодательства Российской Федерации;

 развитие познавательного интереса участников Конкурса к истории

Родины;

 формирование уважительного отношения к героическому прошлому

нашей страны;

2

 развитие у молодежи гражданской осознанности своих прав,

свобод и обязанностей;

 организация стажировки для победителей Конкурса;

 формирование лидерских групп, среди участников Конкурса.

3. Организационный комитет и жюри Конкурса

3.1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет

Конкурса (далее – Оргкомитет), задачами которого являются:

 информирование потенциальных участников о проведении Конкурса;

 обеспечение проведения Конкурса в соответствии с настоящим

Положением и создание равных условий для всех участников;

 разработка критериев оценки конкурсных туров;

 формирование и утверждение состава жюри и организация проведения

Конкурса;

 разработка программы проведения Конкурса и ее организационно-

содержательное наполнение;

 подведение итогов Конкурса и поощрение участников, призеров

и победителей Конкурса;

 формирование методического банка на основе конкурсных материалов

победителей и призеров Конкурса и обеспечение его открытости для обучающихся

и педагогов, широкой общественности.

3.2. Жюри Конкурса:

 оценивает конкурсные работы участников Конкурса;

 определяет победителей и призёров по итогам Конкурса;

 формирует рекомендации в соответствии с содержанием

и качеством конкурсных заданий в адрес участников и организаторов Конкурса.

В   жюри    Конкурса    входят    депутаты    муниципального, областного

и   федерального     уровней, лидеры     общественного     мнения, руководители

и специалисты Министерства образования и молодежной политики Свердловской

области, представители партнерских организаций Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 23 октября по 21 декабря 2023 года, в пять

туров:

первый тур – с 23 октября по 28 ноября 2023 года – регистрация участников

и прохождение отборочного теста;

второй тур – 30 ноября – просмотр обучающей видеолекции на тему:

«Политические партии. Плюрализм в России и за рубежом», участие

в интеллектуальной викторине и прямом эфире со спикером видеолекции;

третий тур – 7 декабря – просмотр обучающей видеолекции на тему:

«Уровни власти. От муниципалитета до всей страны», участие

в интеллектуальной викторине и прямом эфире со спикером видеолекции;

3

         четвертый тур – 14 декабря – просмотр обучающей видеолекции на тему:

«Сила России – безопасность государства и его границ», участие

в интеллектуальной викторине и прямом эфире со спикером видеолекции;

пятый тур – 21 декабря – участие в лекции на тему: «Конституция РФ»,

интеллектуальная викторина, подведение итогов  Конкурса.

Точное время и место проведения пятого тура будут сообщены участникам

дополнительно. Информация будет размещена в официальном сообществе

Конкурса https://vk.com/momentistiny2023.

Первый, второй, третий, четвертый туры будут проведены в онлайн режиме

(дистанционно). Пятый тур проводится в очном формате на площадке

мультимедийного   парка «Россия    –    моя история» по    адресу:

г. Екатеринбург, ул. Народной Воли, д. 49. Организация трансфера до места

проведения пятого тура проходит за счет направляющей стороны.

4.2. Прием заявок осуществляется на странице официального сообщества

Конкурса https://vk.com/momentistiny2023.

4.3. Для участия в конкурсе необходимо подписаться на официальное

сообщество конкурса (ссылка указана в пункте 4.3 данного положения)

и написать в сообщения сообщества следующий текст: «Момент настал», после

чего заявителю будет предложено ответить на вопрос. Правильный ответ на вопрос

даст доступ к заполнению анкеты участника и ссылку для участия в отборочном

тесте.

4.4. Конкурс проводится для следующей категории участников:

школьники (обучающиеся 8-11 классов муниципальных общеобразовательных

организаций Свердловской области), студенты (обучающиеся 1-ого и 2-ого курса

средних специальных образовательных учреждений Свердловской области).

4.5. Участие в Конкурсе носит индивидуальный характер и рейтинговую

систему оценки участников, которая необходима для определения участников

туров Конкурса.

Все пять туров Конкурса оцениваются, согласно критериям, опубликованным на

странице официального сообщества Конкурса https://vk.com/momentistiny2023.

Максимально участник может набрать в каждом туре 100 баллов.

1.1.   Подавая заявку на участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем,

что фото- и видео- и конкурсные материалы остаются в распоряжении

организаторов     с    правом    последующего    некоммерческого    использования

и формирования методического банка для обучающихся и педагогов.

1.2. Возражения,    апелляции,     претензии     по      итогам      Конкурса не

принимаются.

5. Отборочный тест

5.1. Отборочный тест (далее – Тест) является обязательным

вступительным испытанием для участия в Конкурсе.

5.2. Тест состоит из 40 заданий (тестовых и предполагающих свободный

ответ). Количество баллов, которое можно получить при ответе на каждый вопрос,

указано в Тесте.

https://vk.com/momentistiny2023
https://vk.com/momentistiny2023
https://vk.com/momentistiny2023

4

5.3. Задания в Тесте составлены исходя из заявленных тем туров Конкурса:

четыре блока по 10 вопросов.

5.4. Для участия в Конкурсе нужно набрать не менее 70 баллов из 100

возможных.

5.5. Участники Теста, выполняют задания лично, без помощи извне.

Запрещается выполнять задания коллективно и/или с любой посторонней

помощью, пользоваться при выполнении заданий Теста книгами, конспектами,

Интернетом и любыми иными внешними источниками информации, а также

любыми техническими средствами передачи и обработки информации, включая

средства мобильной связи. При несоблюдении данных требований организаторы

Теста оставляют за собой право исключить нарушителя и аннулировать

результаты его работы.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. По итогам Конкурса составляет ранжированный список участников,

располагая их в зависимости от количества набранных баллов в порядке

от большего к меньшему.

6.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3, 4 и 5 места) Конкурса

награждаются                           дипломами и памятными подарками организаторов Конкурса.

6.3. Информация о   победителях   и   призерах   размещается на   сайтах и

аккаунтах в социальных сетях официального сообщества Конкурса «Момент

истины», Ассоциации выпускников Фонда «Золотое сечение», Молодежного

парламента Свердловской области, ВОО СРО «Молодая Гвардия Единой России».

6.4. Каждому участнику Конкурса Оргкомитетом высылается диплом

об участии в Конкурсе в электронном виде на адрес электронной почты,

указанный при регистрации. Педагоги, подготовившие финалистов, получают

благодарственные письма Оргкомитета.

	Положение о региональном конкурсе,
	«Момент истины»
	2. Цель и задачи Конкурса
	3. Организационный комитет и жюри Конкурса
	4. Сроки и порядок проведения Конкурса
	5. Отборочный тест
	6. Подведение итогов Конкурса